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Oberoende

Någon kanske höjer på ögon-
brynen när Byggaren i det 
här numret granskar en stor 
och högprofilerad leverantör 
i byggbranschen. Men redak-
tionen står oberoende från 

kommersiella intressen. Det gör också övriga 
tidningar på Verkstadstidningens förlag med 
inriktning mot industrin, transportnäringen 
och byggbranschen. 

Det innebär exempelvis att vi inte låter fö-
reträdare för olika produkter skriva egna PR-
texter på redaktionell plats mot betalning. 

Pressmeddelanden publiceras bara om de är 
intressanta för läsarna och inte för att företaget i 
fråga har en överenskommelse med tidningen.

Och testerna av bilar och prylar görs av hant-
verkare helt utan koppling till varumärkena.

I oberoendet ligger också en plikt att gran-
ska branschen. Vi ska stå på läsarnas sida och 
påverka olika aktörer för att skapa en sund 
bransch. I det här numret berättar vi om skru-
varna som gick mitt itu. Vi vill ta reda på vad 
som hänt och företrädare för tillverkaren får 
komma till tals och förklara sig. 

Det kanske är så enkelt som att proffsbyg-
garna inte är lika skickliga på att bygga altan 
längre och har svårt att bedöma dimension på 
trallskruvarna och antalet fästpunkter. Eller 
så är skruvarna undermåliga. Det får ni läsare 
själva ta ställning till.

Den här nyheten spreds på de sociala medi-
erna. För några år sedan hade den kanske inte 
hittat hit. Se där en av förtjänsterna med nätet.  
Om byggare svär och knyter näven i byxfickan 
utan att gå vidare är det ju risk för att infor-
mation om bristfälliga material eller metoder 
aldrig kommer till de ansvarigas kännedom.

Att materiella brister når fram i ett forum 
som tidningen Byggaren eller Facebook gör 
ju att man kan skåda ett mönster och sedan 
ta itu med det.  

Vissa av de drabbade som vi intervjuat har 
trots allt gått vidare och reklamerat men bara 
fått ett eller ett par skruvpaket som goodwill-
ersättning, en klen tröst när kanske en hel 
trappkonstruktion eller en stor altan måste 
skruvas om. Och som någon sa: Det krävs 
mycket av en liten byggfirma för att driva en 
reklamation om några skruvar vidare i dom-
stol mot en aktör med muskler. 

Därför blir tillverkarens beslut sista ordet.
I vissa fall kanske bygg- eller järnhandeln 

erbjuder en generös kompensation men det är 
ju knappast de som ska ta smällen. 

Fallet med skruvarna som gick av väcker 
också andra frågor. Hur mycket förhandsin-
formation krävs för att kunna applicera olika 
typer av material. Essve hänvisar till sin guide 
om trädäck på 36 sidor för att besvara frågan 
om vilken typ av skruv man ska använda i olika 
situationer. En trallskruv är helt klart inte alltid 
en trallskruv. 

Kollar man in Essves hemsida visar det sig 
att trallskruven bara rekommenderas under 
tak, vid inlandsklimat och på max 60 kvadrat-
meter. Annars bör man gardera sig och ta rost-
fritt som är mer än dubbelt så dyrt. Är detta en 
ny typ av friskrivning som vi får vänja oss vid? 

Har ni läsare irriterat er över bristfälligt 
material eller föreskrivna metoder och und-
rat om fler drabbats av samma sak? Håll inte 
inne med det. Snacka med kollegerna eller 
hör av er till Byggaren.  Mailadressen ser ni 
här under ledaren. Vi skriver inte om allt som 
går sönder men ser vi 
tecken på systematiska 
fel kan ni vara säkra på 
att vi uppmärksammar 
det. Vi står på er sida. 

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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Så lyckades Pär  
få höjdarjobben
Pär Mörnhed är elektrikern i Karlshamn som började med att sälja kök och sedan villor 
för en hustillverkare.  Idag omsätter hans byggfirma  100 miljoner och han kan välja och 
vraka bland  spännande kyrkorenoveringar och exklusiva bostadsrätter och villor.  
I somras avslutade han renoveringen av Dag Hammarskjölds gård Backåkra. 

Text: Mikael Kindbom

foto: mikael kindbom
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Vi träffas på PMB:s nya kontor i ett industriområde 
i Karlshamn. De första två bokstäverna står för 
Pär Mörnhed som blivit ett känt namn i sydöstra 
Sverige.  På bottenplanet möts besökarna av en 
utställning av kök och badrum. Meningen är att 
köpare av villor och bostadsrätter ska få en smak 
av standardvalen. 

Han överger alltså inte köken som allting började med 1997. 
Han sålde köksluckor och kompletta kök till Rörvikshus och hus-
tillverkaren blev så nöjd att han fick börja sälja deras hus och få 
in köken på kuppen. Då upptäckte han en del missförstånd och 
kommunikationsproblem när byggfirma och hustillverkare mötte 
kunderna. Vem var ansvarig för vad och vad ingick i affären?

– Saker hamnade mellan stolarna, minns han.

Som den entreprenör Pär Mörnhed är kopplade han bort 
byggfirman, anställde själv de två aktuella snickarna och erbjöd 
kunderna totalentreprenad med fullt eget ansvar. Det har sedan 
dess blivit ett vanligt upplägg men på 90-talet var det närmast 
revolutionerande. 

Upplägget blev framgångsrikt och Blekingeföretagaren anställde 
allt fler snickare. I dag består firman av ett 50-tal anställda som 
gör allt mellan himmel och jord. När jag dyker upp sitter hela 
företaget i möte i ett hemligt projekt där en kapitalstark person 
vill att de bygger ett hus åt honom med Gert Wingårdh som ar-
kitekt. Ett ombud för kunden har tagit flyget från Stockholm för 
att diskutera detaljerna.

Men en pensionär med begränsad ekonomi är också välkom-
men till PMB. En särskild grupp av snickare på företaget fokuserar 
på Rot-jobb som att byta fönster och tak, bygga altaner och göra 
tillbyggnader.  Pär Mörnhed har lärt sig att vissa snickare klarar 
av att hantera privatpersoner som kanske ändrar sig och vill ha 
en större altan dagen efter att jobbet utförts enligt kundens be-
ställning.  

– Medan andra jobbar med stora lägenhetsprojekt under en 
längre tid och lyssnar på ACDC (rockgrupp) i hörlurarna. 

Det där med att ha flera ben att stå på har blivit Pär Mörnheds 
signum.  Det utlöstes egentligen av finanskrisen 2008 då inte hel-
ler hans företag undgick djupdykningen. 

– Från att alla ville bygga hus i Blekinge ville ingen göra det. 
Det fanns projekt i pipeline men på sikt hade vi inga beställningar.

Lösningen blev den gången att byta fokus från nybyggnation 
till renovering och tillbyggnad. 

– Vi tvingades till det och det lärde mig att aldrig ha alla ägg 
i samma korg.

I dag ser han risker för hustillverkare och andra som drar nytta 
av byggboomen men som kan råka illa ut om det vänder.

PMB nöjde sig inte med två ben. Han kom i kontakt med 
försäkringsbolaget IF i samband med finanskrisen och fick så 
småningom ansvaret att åtgärda alla deras försäkringsskador på 
byggnader i Blekinge. 

– Det var ju ett uppdrag som var helt konjunkturoberoende.
Också i detta sammanhang upptäckte Pär Mörnhed med sin 

utgångspunkt som en outsider i byggbranschen att det fanns saker 
att förändra. En propp i försäkringsärendena uppstod när besikt-
ningsmannen/fuktteknikern först åkte ut och mätte fukten för att 
sedan sätta in en snickare ett par veckor senare som öppnade upp 
skadade partier för ytterligare kontroller och först därefter kunde 
torkningen påbörjas. 

– Jag anställde därför en snickare som fukttekniker som kunde 
göra allt på en gång, mäta, bryta upp och torka. Ingen annan hade 
kommit på det.

Så småningom hakade också Trygg Hansa och Länsförsäkringar 
på och nu jobbar tre man i företaget enbart med försäkringsskador.

Hur kan du som inte är snickare hitta lösningar som snickare 
själva inte lyckats med?

– Det är många som undrar hur det funkar att leda en byggfirma 
utan att vara byggare men jag tror att jag ser saker med nya ögon 
istället för att göra som man alltid har gjort.

Men det kanske största steget som Pär Mörnhed tagit är nog 
förvärvet av företaget Industrirenoveringar i skånska Kävlinge. En >>

Så här ser Backåkra ut inifrån och utifrån efter att PMB renoverat huset. I somras öppnades  
det igen.

foton: pmb
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underentreprenör hade tipsat om att ägaren Bo Olsson ville sälja 
men Pär Mörnhed hade fullt upp och var ointresserad. Övertalad 
att ändå åka och besöka företaget smälte han.

– Det var kärlek vid första ögonkastet. De hade så fina kunder, 
bland annat Svenska Kyrkan. Det hade tagit 20 år av inarbetning 
för att få chansen att göra sådana projekt för mig annars. 

Detta öppnade bland annat upp för det prestigefulla uppdra-
get att renovera gården Backåkra som skulle bli FN:s dåvarande 
generalsekreterare Dag Hammarskjölds hem om han inte hade 
förolyckats. I somras återinvigdes gården för att fungera som mu-
seum och utflyktsmål med alla sina vackra omgivningar.

Men det stannar inte där. PMB byggde 13 exklusiva villor med 
svarta tak och fasader i Tegelbruksviken med havsutsikt och ett 
läge som Karlshamns kommun annars är sparsam med att erbjuda.  
Mitt i stan på Rådhusgatan bygger man 13 bostadsrätter och yt-
terligare fem längre ner på gatan, alla ritade av den kände lokale 
arkitekten Sven Gustafsson.  

En annan kändis, Tomas Sandell, har ritat entrén till Eriksberg, 
en hotell- och konferensanläggning och safaripark ägd av finans-
mannen Rune Andersson. Också där står PMB för byggnationen.

Det är alltså långt ifrån kataloghusen och köken på 90-talet.
– Vi är inte med där man ska bygga billigast per kvadratmeter. 

Pär Mörnhed diskuterar ritningar tillsammans med Åsa Svensson. Pär Mörnhed med arbetsledaren Richard Lindberg.

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg
 
Skivformat netto  
12x600x2390/2600/2800mm

Bygga nytt eller renovera?

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

forestia.byggmagroup.se

foton: mikael kindbom

http://www.forestia.byggmagroup.se
http://www.vsbyggskruv.se
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Trendiga  
träpaneler
Träpanelen är tillbaka i våra svenska hem. Allt från vita 
till färgstarka paneler med olika ytor efterfrågas och 
kunden vill få ett snabbt och snyggt resultat, enkelt. 

Ge din kund det lilla extra
Moelvens interiörpanel finns som hyvlad, finsågad 
eller borstad panel i flera färger och profiler. De är änd-
spontade för enkel och snygg montering och är klara 
att sätta upp efter acklimatisering. 

Läs mer om våra olika träpaneler på  
moelven.se/byggochbo

Interiörpanel

moelven.se/byggochbo

Nu gör vi de roliga jobben där bra arkitekter deltar. Men vi har 
också vår byggservice för mindre jobb.

Några medarbetare som Pär Mörnhed vill lyfta fram är arbetsle-
daren Richard Lindberg som ser till att sätta rätt man på varje jobb 
och Åsa Svensson som förbättrar och kompletterar de ritningar 
som lämnas in. Därtill kommer egna målare och plåtslagare, allt 
för att minska sårbarheten. 

– Vi lägger inte ens ut ekonomihanteringen. Vi vill stå helt på 
egna ben.

Angående byggkunskaperna skjuter Pär Mörnhed ändå in att 
han lärt sig mycket genom åren. Inte minst genom samarbetet med 
Rörvikshus där ingen detalj om hur ett hus blir till gick honom 
förbi. Men i första hand känner han sig som säljare och entrepre-
nör.  Hans uppgift på företaget beskriver han kort och gott så här:

– Att se till att vi har att göra på firman. º

Dag Hammarskjölds hus under renoveringen.

Pär Mörnhed framför entrén till PMB:s nya kontorslokaler med köks
utställning.
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foton: pmb

http://www.moelven.com/se/Produkter-och-tjanster/Bygg-och-Bo/


10 byggaren  6 2017

Juridik º

hitachi-powertools.se

3ÅRS
GARANTI

Hitachi

NYHET! 

En upplevelse  
utöver det vanliga

- komforten får du på köpet! 
Låg ljudnivå och kolborstfri motor. Unikt drivsystem.  

Full kompabilitet med Hitachis 18V-system.   

18V minidyckertverktyg NT1850DBSL

Fakturavillkor hjälpte inte hantverkare
Enbart innehållet i en faktura gäl-
ler inte som avtal. Därför måste en 
VVS-företagare stå för notan när 
Skatteverket sa nej till Rot-avdrag.

När VVS-företaget i Malmö 
nekades Rot-avdrag begär-
de de betalning av kunden 
med motsvarande belopp 
men kunden vägrade be-
tala. Då gick företaget till 

domstol som nu avgjort ärendet.

När avtalet träffades om att utföra ar-
beten på kundens villafastighet förra hös-
ten sades det ingenting om följderna av 
ett eventuellt avslag på Rot-ansökan hos 
Skatteverket. Men när fakturan på knappt 
20 000 kronor gick i väg anslogs det att 

”Köparen är betalningsskyldig för hela fak-
turans belopp om säljarens ansökan om 
utbetalning av skattereduktionen avslås av 
skatteverket”.

Det speciella här var att företaget skick-
ade in ansökan för sent. Rot-ansökan var 
ursprungligen insänd i rätt tid (4/1) men 
inte mottagen av Skatteverkets system på 
grund av tekniskt fel och åter igen insänd 
tolv dagar efter sista ansökningsdatum.  

Kunden anser därmed sig inte behöva 
lastas för det.

Men gäller fakturans klara besked som 
avtal? Företaget menar att eftersom kunden 
läst fakturan och betalat utgör texten av-
talsinnehåll i frånvaro av ett skriftligt avtal.  
Företaget skriver till domstolen att ” En 
stor andel av de som tillhandahåller Rot-

arbete är små och enligt SCB är majoriteten 
utan anställda. Det är därför önskvärt att 
minimera administrationen”. 

Men domstolen slår fast följande: ”Att en 
utförare av en tjänst först vid faktureringen 
anger villkor av det aktuella slaget i en fak-
tura är dock en helt ensidig handling som 
inte i sig på något sätt binder en motpart 
vid det aktuella villkoret”. Det krävs mer 
för att binda kunden och inget visar att hon 
skulle gått med på att betala vid en för sent 
ingiven ansökan.

Inga-Marie Hagerev som företräder det 
aktuella VVS-företaget är upprörd.

– Kan inte företagaren avtala om att er-
hålla full betalning genom att sluta avtal 
som brukligt inom branschen uppkommer 
en likviditetsrisk, och det finns därmed inte 
någon anledning att ta Rot-uppdrag. º

Byggfirma klarar sig trots fel i isolering

Isoleringen under golvet var bristfällig 
och dömd att misslyckas och bygg-
firman borde ha avrått från tjänsten. 

Byggfirman åtgärdade detta med vindpapp 
under ifrån golvet och kom inte åt överallt 
men eftersom kunden inte grävde ur till-
räckligt klarar sig firman.

I oktober 2014 beställde den småländ-
ske kunden isolering av golv underifrån.  
Isoleringen visade sig felaktigt utförd och 
saknas i vissa delar, vilket ger drag underi-
från. Han upptäckte felet i december 2015. 
Bolaget åtgärdade då en del av det han re-
klamerat. Han vill inte betala bolagets åter-
stående faktura på 8 124 kronor eftersom 

den avser reklamerat arbete. Han vill även 
att avtalet hävs och att han får tillbaka de 
64 731 kronor som han betalat till bolaget.

Av ett åberopat utlåtande framgår att det 
utförda isoleringsarbetet inte fyller någon 
funktion eftersom utrymmet där isole-
ringen är placerad inte är lufttätt. Bolaget 
har invänt att det inledningsvis motsatt 
sig att utföra arbetet på grund av husets 
konstruktion och utrymmet mellan golv/
mark. Ändå fullföljde bolaget arbetet. En-
ligt Allmänna reklamationsnämnden har 
det också ålegat bolaget att avråda kunden 
från att låta utföra arbetet. Eftersom bola-
get inte gjorde det är det ansvarigt för felet.

Men det är i nästa steg som bolaget klarar 

sig. Byggfirman gick nämligen, efter kon-
takt med byggnadsingenjören som skrev 
protokollet, med på att lägga vindpapp 
underifrån. På 10 procent av det isolerade 
området var anmälaren dock tvungen att 
gräva ur då det var cirka 20 centimeter mel-
lan golv/mark, vilket gjorde det omöjligt 
att utföra något arbete i dessa utrymmen. 
Anmälaren gjorde dock inte detta arbete.

Nämnden anser därmed att bolaget har 
gjort vad det kunnat för att avhjälpa felet 
eftersom kunden inte har grävt ur utrym-
met i den omfattning som ålegat honom. 
Det finns därför inte förutsättningar för 
att bifalla krav. º

http://hitachi-powertools.se


1 188:-/mån*
TRANSIT CONNECT
FRÅN 119 900:- EXKL. MOMS 

MÖT EN URBAN LEGEND. SNYGG OCH KOMPAKT PÅ UTSIDAN, 
ÖVERRASKANDE RYMLIG PÅ INSIDAN. MED SYNC RÖSTSTYRNING RINGER DU 
ENKELT UPP OCH TAR EMOT SAMTAL MED ÖGONEN PÅ VÄGEN – SMART OCH 
SÄKERT. JUST NU KAN DU LEASA EN FORD CONNECT AMBIENTE FÖR ENDAST 
1 188 KR I MÅNADEN. KAMPANJPRIS FRÅN 119 900 KR (ORD PRIS 143 755 KR). 
VÄLKOMMEN IN OCH PROVKÖR HOS DIN NÄRMASTE FORDÅTERFÖRSÄLJARE.

*  Bränsledeklaration blandad körning: 4,2–5,0 l/100 km, 109–129 g CO2/km. Garanti gäller i 5 år eller 15 000 mil.Gäller bil ordertecknad senast 2017-09-30. Denna kampanj 
gäller för näringsidkare vid leasing av Fords transportbilar och kan endast kombineras med vissa företagsavtal, fråga din återförsäljare. Administrationsavgi�   45:- tillkommer. 
Det här är en rekommenderad kampanj och gäller endast hos de Fordåterförsäljare som deltar i kampanjen. Ford Connect Ambiente med ett kampanjpris på 119 900 SEK 
exkl. moms. 36 mån, 6 000 mil, 1,90 % ränta, 20 % särskild leasingavgi�  , 40 % restvärde av listpris ger en månadskostnad på 1 188 SEK. Med reservation för felskrivningar. 
Bilen på bilden kan vara extrautrustad.

http://www.ford.se/Transportbilar/Transit-Connect
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar batteridrivna dammsugare »

Plus: Liten och smidig maskin för lite borr
damm.

Minus: Dyr. Lite begränsad med tanke på 
storleken.

Jag tycker: Smidig att ha med på små jobb.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 5.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 5. Tömning: 5. Kvalitet: 5. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Tyst. Bra sug. Liten. Lätt att tömma.

Minus: Saknar långt munstycke.

Jag tycker: Smidig dammsugare. Snabb ladd
ning.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 3. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 3. Ljudnivå: 4. Tömning: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Väldigt lätt och kompakt. Genomskin
lig smutsbehållare. Av och på knapp stannar 
i valt läge. Skön balans.

Minus: Ingen medföljande förlängare. Batteri
typen känns lite daterad.

Jag tycker: Smidig att använda men i dyraste laget i för
hållande till kapaciteten.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 3. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 5.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 4. Tömning: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Storleken. Smidig. Lätt att tömma 
 behållaren. Batteriindikator.

Minus: Saknar box att lägga den och 
 laddaren i.

Jag tycker: Liten och smidig vid svåråtkomliga utrymmen, 
Bra vid småjobb.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 3. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 3. Tömning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 3. 
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Bosch dammsugare GAS 12V
Fakta:
Vikt: 0,9 kg
Max volymflöde: 900  l/min
Max undertryck: 45 mbar
Ca pris exkl. moms utan batteri & laddare: 1 200 kr   
inkl 1,5 Ah batteri & laddare exkl. moms: 2 290 kr  

Byggarens testpanel har 
provat fyra batteridrivna 
dammsugare med inte 
alltför stora prisskillnader 
inklusive batteri och laddare. 
Sug och smidighet lyfts fram 
som viktiga komponenter. 
Omdömena skiftar. 



Handla direkt på leifarvidsson.se

Upptäck vårt  
breda sortiment!
Ventiler
Tätlister
Beslag
Fogmassor
Kitt
Lim
Fogband
Verktyg
Maskiner
Slipmaterial
Byggavskärmning
Arbetsmiljö

Gå in på www.leifarvidsson.se 
och upptäck bredden,  
beställ hem en katalog,  
eller handla direkt.
Du kan också maila din order till 
oss på order@leifarvidsson.se.

– vi servar 
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KontaKt: 0392-36010 
Huvudkontor Lager, MuLLsjö

YRKESBUtIK: 08-26 52 10
Haukadalsgatan 8b, KIsTA

GÖtEBoRG: 031-711 66 90
säljare
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https://www.leifarvidsson.se
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Plus: Tyst. Lätt att använda. Okey pris.  
Sugförmåga som väntat.

Minus: Saknar en böjlig slang för att komma 
åt på svåra ställen.

Jag tycker: Helt okey maskin för det den är tänkt till.  
Bra pris

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 5.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 5. Tömning: 5. Kvalitet: 5. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Bra sug.

Minus: Plastig. Låter mycket.

Jag tycker: Väldigt plastig, men användar
vänlig.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 2. Ljudnivå: 3. Tömning: 2. Kvalitet: 2. Prisvärd: 3.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg?  Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Mycket lätt och smidig. Skön att hålla i 
och bra balans. Bra batteritid. Lätt att tömma. 
Genomskinlig smutsbehållare. Prisvärd. Bra 
medföljande tillbehör.

Minus: Inte spärrbar avtryckare.

Jag tycker: Bra storlek, Bra tillbehör och batteritid.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 5. Bekväm att använda: 5.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 4. Tömning: 5. Kvalitet: 4. Prisvärd: 5.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Helt ok sug. Bra med tillbehören. Låg 
ljudnivå. Lätt att tömma. Bra med box till 
 laddare och batteri.

Minus: Saknar låda till maskinen.

Jag tycker: Bra dammsugare för dom mindre jobben.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 3. Åtkomlighet: 3. Bekväm att använda: 3.  
 Resultat: 3. Ljudnivå: 5. Tömning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 4. 
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Byggaren provar batteridrivna dammsugare »

Makita dammsugare DCL 180 ZB
Fakta:
Vikt: 1,2 kg
Max volymflöde: 1 300 l/min
Max undertryck: 36 mbar
Ca pris exkl. moms utan batteri & laddare: 490 kr   
inkl 3 Ah batteri & laddare exkl. moms: 1 900 kr  

Derome I Borås I Kalix I Kristianstad I Mjölby I Tanum  
Uddevalla I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

HÖGSÄSONG  
Behov av trätakstolar? Ring oss för leveranstid!

http://www.derometrateknik.se


Lyft blicken

 
Smal Trend på taket

Närproducerat från
 Plannja

Plannja Trend
Produkt:

Beskrivning:

Plannja Trend ger huset uttrycksfull design. Med två olika bredder, 

275 respektive 475 mm, plus en bred kulörpalett finns det goda 

möjligheter att framhäva ytor och former på tak och fasad.  

Takplåten är lättmonterad utan synliga skruvar. Ett funktionellt 

omvik i framkanten ger snyggt avslut mot takfoten. 

Läs mer på plannja.se

plannja.se

Ursprung:

Naturlig råvara, 

helt återvinningsbar. 

Tillverkad i Järnforsen, Sverige.

Kulör:
PL 10 grafitgrå

http://www.plannja.se/husagare-bygghandel/
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Plus: Bra sugförmåga. Bra med extra långt rör.

Minus: Låter mycket.

Jag tycker: Rätt okey dammsugare. Saknar 
dock ett lite bredare munstycke.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 3. Tömning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 5.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Smidig att använda. Bra att tömma.

Minus: Högt ljud.

Jag tycker: Bra med lång förlängare.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 4. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 3. Ljudnivå: 2. Tömning: 4. Kvalitet: 3. Prisvärd: 3.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Skön balans. Lätt. Låsbar avtryckare. 
Bra medföljande förlängare och munstycke. 
Priset.

Minus: Ej genomskinlig smutsbehållare. Lite 
väl lång.

Jag tycker: Mycket prisvärd handhållen dammsugare.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 3. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 3. Tömning: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 5.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Lätt och smidig. Bra med tillbehör. Lätt 
att tömma och göra ren.

Minus: Saknar box att transportera den i.

Jag tycker: Bra och smidig maskin för de 
mindre jobben.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 3. Åtkomlighet: 3. Bekväm att använda: 3.  
 Resultat: 3. Ljudnivå: 3. Tömning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 4. 
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Byggaren provar batteridrivna dammsugare º

Milwaukee  
dammsugare M12 HV-0
Fakta:
Vikt: 1,2 kg
Max volymflöde: 934 l/min
Max undertryck: 31 mbar
Ca pris exkl. moms utan batteri & laddare: 650 kr   
inkl 2 Ah batteri & laddare exkl. moms: 1 350 kr  

http://wimmerby.se
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Missa inte 
testet av 

excenterslipar  
i nästa nummer 

av Byggaren

Plus: Rejäl maskin med bra tillbehör såsom en 
böjlig slang samt golvmunstycke.

Minus: Lite tung samt lite osmart tömning. 
Måste ha med hela maskinen för att tömma.

Jag tycker: Rätt rejäl maskin om än lite klumpig. Lite dyr.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 5. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 4. Tömning: 3. Kvalitet: 5. Prisvärd: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Bra sug. Lätt att tömma.

Minus: Lite tung.

Jag tycker: Bra maskin för pengarna.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 3. Bekväm att använda: 3.  
 Resultat: 3. Ljudnivå: 3. Tömning: 4. Kvalitet: 3. Prisvärd: 3.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Snabb laddning. Går att spärra avtrycka
ren i onläge. Mycket bra sugkapacitet. Med
följande rör till förlängning med munstycke. 
Känns robust.

Minus: Ej genomskinlig smutsbehållare. Lite väl lång.

Jag tycker: Kraftig och med bra sug. Dock lite tung och 
stor.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 5. Åtkomlighet: 3. Bekväm att använda: 3.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 4. Tömning: 3. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Bra sugkapacitet. Bra med slang till.  
Lätt att tömma.

Minus: Saknar box att förvara den i.

Jag tycker: Bra dammsugare som känns rejäl. 
Bäst av testdammsugarna.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Sugförmåga: 4. Åtkomlighet: 5. Bekväm att använda: 4.  
 Resultat: 4. Ljudnivå: 3. Tömning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 4. 
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Milwaukee dammsugare  
M18 VC-0
Fakta:
Vikt: 1,9 kg
Max volymflöde: 1 019 l/min
Max undertryck: 85 mbar
Ca pris exkl. moms utan batteri & laddare: 1 400 kr   
inkl 3 Ah batteri & laddare exkl. moms: 2 500 kr  

PROFFSIGASTE KLUBBEN
Det lönar sig att vara med! www.proffsklubben.se

http://www.proffsklubben.se/cms/proffsklubben/
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Ett Nobelt byggprojekt

I en välfylld lektionssal på Kungliga 
Tekniska Högskolans Arkitektut-
bildning i Stockholm förberedde 
sig sistaårseleven Nils Gustafsson 
i maj för sin kanske hittills vikti-
gaste presentation i akademiska 

sammanhang. Inför kurskamrater, lärare, 
arkitekturintresserade och tre brittiska 
opponerande arkitekter så skulle hans 
examensprojekt avtäckas: en nytolkning 
av Ferdinand Bobergs pampiga Nobelpa-
lats, tänkt att uppföras vid Strandvägens 
slut nära Djurgårdsbron. Efter en kort in-
ledning rullade Nils fram sin 3D-modell 
i skala 1:100 av Nobelpalatset och det gick 
något av ett sus genom den nyfikna pu-
bliken. 

Nils Gustafsson är en av mycket få nya 
svenska arkitekter som absolut inte tänker 

följa den modernistiska nästan obligatoris-
ka ”lådbyggarskolan” som ju lärs ut vid de 
flesta arkitektutbildningarna, det vill säga 
bunkerliknande hus i betong, plåt eller glas. 
Nej, Nils pekar på exempelvis Strandvägen 
i Stockholm som exempel på vacker klas-
sisk arkitektur, alltså byggnader som ska-
pas för att leva länge och ur ett långsiktigt 
hållbarhetsperspektiv är det enda rimliga. 
(Tilläggas kan att Nils sedan två år fak-
tiskt jobbar som arkitekt hos Brunnberg & 
Forshed där han bland annat arbetar med 
gestaltning av husfasader.)

De tre opponerande arkitekterna var 
kanske inte så insatta i Nobelprojektet: 
bland annat frågade man varför Nils ville 
bygga en ”kopia” av Nobelpalatset – detta 
fastän Bobergs palats ju aldrig ens bygg-

des. Nils påpekade också flera gånger att 
det enda gemensamma med Bobergs två 
förslag från 1907 respektive 1911, var de 
grundläggande designprinciperna, den 
volymmässiga kompositionen. 

Opponenterna undrades också om be-
sökarna måste komma i ”historiska klä-
der” ifall Nobelpalatset skulle bli verklig-
het? Varför inte – menade Nils, med tanke 
på Nobelfestligheternas klädkod, det vill 
säga att högtidsklädseln inte har förändrats 
mycket under de senaste 100 åren.

Nils Gustafsson gjorde ett grundligt re-
searcharbete för sitt Nobelprojekt, bland 
annat  i Ravenna i Italien, tipsad av sin 
KTH-lärare Anders Bergström. Där stu-
derade Nils bland annat de åttakantiga 
senromerska kyrkobyggnader, vilka låg 

Arkitekten Nils Gustafsson funderar över hur Ferdi
nand Bobergs drygt hundraåriga förslag till Nobel
palats skulle sett ut om det hade byggts som Boberg 
ville vid Strandvägens östra slut.
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till grund för Bobergs stora åttakantiga 
palatstorn. I Milanos allra trängsta grän-
der fann Nils även exempel på lombardisk 
arkitektur, något som han inspirerades av 
vid sin omarbetning av Bobergs lösningar 
och formgivningen av nya detaljer till det 
nya Nobelpalatset.

Den fantasieggande 3D-tekniken som 
Nils tillverkat sin modell i är även tänkt att 
användas i full skala:

– Det blir ett konventionellt platsbygge 
med inre betongstomme och yttre tegel-
stomme. De komplicerade delar av sten 
som för 100 år sedan skulle ha huggits för 
hand är tänkta att 3D-printas med sten-
pulver och bindningsmedel. Ett tunt pul-
verlager läggs ut i omgångar varefter en 
skrivararm 2-dimensionellt målar en kon-
tur med bindningsmedel. Efter många la-
ger blir resultatet en 3-dimensionell form, 
mestadels sandsten. Även större, välvda 
former som exempelvis högtidssalens in-
nertak är tänkta att 3D-printas med betong 

på fabrik och sedan monteras på plats.
– Jag tror mycket på 3D-skrivartekniken. 

Genom den kommer tillverkningskostna-
derna att sjunka vilket ger större utrymme 
för design. 

Det går ju inte att låta bli att jämfö-
ra Bobergs Nobelpalats från det tidiga 
1900-talet med det nu föreslagna, guld-
glänsande Nobel Center på Blasieholmen 
som ju är så hårt omdebatterat. Blev Nils 
påverkad av debatten när han inledde sitt 
Nobel-projekt för fem år sedan?

– Jag fick nys om Bobergs palats innan 
jag kände till tävlingen angående Blasiehol-
men. Det är ironiskt att en engelsk arki-
tekt, David Chipperfield, vann – medan 
den svenske Boberg fick kämpa i sju års 
tid med sitt förslag bara för att slutligen bli 
besegrad med motiveringen ”Ditt förslag 
är alldeles för osvenskt!”. Idag försöker man 
inte ens hitta en svensk arkitekt. Fanns det 
ingen tillräckligt bra svensk arkitekt – eller 
beror valet av Chipperfield på det faktum 

att det idag inte finns något som man kan 
kalla för ”svensk arkitektur”?

Hur gick det då för Nils på hans viktiga 
examenspresentation?

– Jo, KTH godkände mig. Jag fick betyg B 
på en skala A-F där F är underkänt. Ingen 
skriftlig eller muntlig motivering dock, vil-
ket hade varit intressant att ta del av.

Och vad blir nästa steg för Nils Gustafs-
sons Nobelprojekt?

– Det blir att hitta någon som är villig att 
ställa ut 3D-modellen och gärna i ett bre-
dare sammanhang med palatset, Boberg 
och/eller Alfred Nobel. Det finns intres-
santa originalritningar och perspektiv samt 
mina egna ritningar och perspektiv. 

Dessutom håller “visualiseraren” Se-
bastian Grape på att skapa en Augmented 
Reality-värld så att man ska kunna besöka 
det nya Nobelpalatset virtuellt, avslutar den 
nybakade arkitekten Nils Gustafsson.

Text och foto: Erik Amkoff

Nils Gustafsson presenterar sitt examensprojekt “Nobelpalatset” på KTH:s Arkitektutbildning.  
Modellen är gjord med 3Dprintningsteknik.

Här vid Strandvägens slut nära Djurgårdsbron 
skulle Ferdinand Bobergs pampiga Nobelpalats 
kunna ha byggts för drygt 100 år sedan. Arkitekten 
Nils Gustafsson har grävt djupt bland ritningar och 
dokument under sitt examensarbete med Nobel
projektet.
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KVALITETEN
Stens krönikaº

Jag tror att inget land har högre krav på kvalitet, nor-
mer och regler för byggande av hus än Sverige. Det 
är vad jag tror, jag vet inte säkert. Kontrollen är ri-
gorös genom besiktningar och krav på certifieringar 
och egenkontroller. Det är inget fel i det, så skall det 
vara när man tänker på att fastigheter skall åsättas 

taxeringsvärden, försäkringsvärden och pantvärden som stiger 
för varje år. En villa som man kunde köpa för en miljon kronor 
för tio år sedan är i vissa delar av landet uppe i ett marknadsvärde 
som är tre gånger högre.

Ändå frågar jag mig som jurist, håller vi kvaliteten på byg-
gandet i Sverige? I det här numret av Byggaren kan vi läsa om 
skruvar som går av utan logisk förklaring. Det har också sagts 
mig att tjugotusen har drabbats av enstegstätade fasader. Ett pro-
blem som uppstått genom en ny byggmetod som innebar felaktig 
användning av befintligt beprövat byggmaterial. I Danmark har 
lika många drabbats av en våtrumsskiva som använts i våtutrym-
men. Vi har drabbats av samma skiva i Sverige också men inte alls 
i samma utsträckning som i Danmark. Fukt och tillväxtproblem 
hör man om nära nog dagligen i nybyggda hus. Vi har problem 
med importerade virkesprodukter av träslag som inte alls är testade 

för vårt klimat och därför uppträder på ett sätt som inte alls kan 
godkännas med de toleranser och regler som byggandet i Sverige 
medger. Boverket arbetar för högtryck för att säkra byggmaterial 
med CE märkningar och annat. För svenskt virke ändras reglerna 
och standarderna efter EU och man känner inte igen något av det 
man lärde sig om träsortering för några år sedan.

Alla känner vi till vad ”råspont” är för något och var och när 
man använder det i byggen. Råspont är nog den mest använda 
träsorteringen. Helt plötsligt har det poppat upp problem med 
råspont och råspontluckor. Problemet är en bakteriell påväxt 
i form av svart-prick mögel. I begynnelsen av min karriär som 
förbundsjurist för Byggmaterialhandlarna hörde jag knappast 
talas om reklamationer på råspont eller annat svenskt förädlat 
trä alls. Kvaliteten på svenskt trä, var som svenskt stål det bästa 
vi kunde erbjuda.

Många bygghantverkare har vänt sig till mig och fått konsul-
tationer om hur man skall hantera ovanstående problem med 
bl.a. råspont. 

Så här skrev jag i vår egen branschtidning Järn Bygg Färg när 
jag konfronterades med problemet med råspont för något år se-
dan och det gäller i högsta grad även för er byggare och snickare. 

Kabelvinda med 35 års erfarenhet
Till vår nya egenutvecklade kabelvinda har vi valt att 
blanda beprövade funktioner som Antitwist och infällbar 
vev med nya egenutvecklade lås- och styrfunktioner samt 
dubbla väggfästen. Allt samlat i ett robust paket.
Se alla varianter på www.gelia.se

NY
HE

T

Våra produkter finner du 
i välsorterad fackhandel:

                       huntonit.se

Bygga nytt eller renovera?

Huntonit är störst på  
färdigmålade tak- och  
väggskivor

Huntonit färdigmålade vägg- och 
takskivor rekommenderas av 
Norges Astma och Allergiförbund

https://www.gelia.se
http://huntonit.se
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KVALITETEN

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

För Verkstad, Lager, Lyft, Transport 
och Materialhantering

08-544 403 70 • cowab.se • info@cowab.se

Beställ din 
380-sidiga katalog på 

www.cowab.se!

Gammal kunskap och kompe-
tens gäller inte längre.

”Eftersom råspont och påväxt 
fortfarande är lika vanlig rekla-
mation som tidigare, ger jag er 
nu följande information som jag 
fick vid senaste reklamationstill-
fället. Jag citerar svaret från en 
sakkunnig:

Råspont eller som det numera heter underlagsspont är ingen panel-
produkt som ska vara synlig som yta. Produkten tillverkas av sido-
bräder som innehåller mer glukos vilket gör att de inte är lämpliga 
att måla på. Om produkten ska vara synlig som t ex i takfot och 
gavelutsprång så gäller att kvaliteten ska vara G4-2 och sågad fram 
ur en torrkluven centrumvara.

Jag likställer takfoten och gavelutsprånget precis som en panel på 
fasaden som säljs i G4-2 kvalitet.

Ska man ha ett synligt tak i carporten då ska bygg- och trävaru-
handeln rekommendera en finsågad spontad ytterpanelbräda som 
är ämnad för synligt bruk.

Detta är en sak som vi utbildar bygg- och trävaruhandlarna i 
när vi genomför Certifierad Träexpertutbildning”.

Det är något jag inte har riktigt kläm på i denna förklaring.  
1) är det inte samma ”råspont” som vi använt i lika många år 
som jag varit förbundsjurist även om den nu kallas för ”under-
lagsspont”? 2) är inte råspont/underlagsspont användbart under 
takutsprång längre? 3) Om jag nu använder G4-2 panel istället, 
hur mycket dyrare blir det? 

Jag har inte gått utbildningen Certifierad Träexpert, det med-
ges. Jag kan inte säga att jag kan det här. Men jag tar fortfarande 
frekvent emot klagomål om påväxt på råspont. Däremot håller 
fortfarande min tes om att det skall målas eller behandlas så fort 
som det bara går. Blottar man det under tak skall gavlarna var helt 
täckta för den fuktighet som finns i luften utanför. Har man gjort 
det så finns det inte heller några reklamationer om påväxt. Min 
egen carport håller fortfarande och jag tror att det hette råspont 
och inte underlagsspont på den tiden.

Detta är något som är noga studerat inte bara bland bygghand-
lare, utan också bland byggare. Det är så här man skall hantera 
råspont oavsett om det heter underlagsspont eller råspont. Jag 
dristade mig till att fråga några kunder på en bygghandel om de vis-
ste vad ”underlagsspont” var för något. Nu var det inte tillräckligt 
för att göra anspråk på någon akademisk empirisk undersökning. 
Men att underlagsspont var det samma som råspont var det få som 
visste bland byggarna. Den kallades kort och gott råspont och man 
hade mycket klart för sig när och hur man skulle använda den.

Är ni bygghantverkare och eller snickare måste ni skaffa er mer 
kunskaper om trä och virke för att nå framgång med reklamatio-
ner i framtiden. Varför inte gå Certifierad träexpert, hör med er 
bygghandlare.

 Sten Folkesson

https://www.cowab.se
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ETT SMARTARE
SÄTT ATT BÄRA.
Hultafors nya verktygshink är ergonomiskt 
formad för att göra bärandet mindre slit- 
samt. Stilren design för att passa ett proffs.

Verktygshink 90x270.indd   1 2017-09-11   13:20:48

Hantverkare sökes  
i ny Bolist-satsning
Bolist startar en helt ny kedja med dygnet runt-öppna 
showrooms och egna montörer i 15 större städer efter 
årsskiftet. Intresserade hantverkare kan nu starta buti-
ker i Bolists namn. 

Tomas Fritzon och hans medarbetare på Bolists ked-
jekontor släppte två nyheter när de mötte sina le-
verantörer på Clarion Hotel på Arlanda i början av 
september. De började med att lagret i Helsingborg 
nu efter tre år av påfyllning av järnvaror tar ett steg 
vidare med byggvaror i en stor lokal alldeles vid vatt-

net som lämpar sig för transporter av alla slag. Och målet på en 
halv miljard i omsättning för Bolist Logistik nås redan i år, ett år 
tidigare än beräknat.

Men den stora bomben väntade han med till sist och den mång-
hövdade publiken bestående av framför allt leverantörer såg helt 
klart förvånad ut.  

– Bolist ska starta en helt ny kedja, började han.
Namnet på kedjan är ännu inte officiellt men innehållet kan vi 

avslöja. I 15 större orter kommer Bolist att erbjuda försäljning och 
montering av, till att börja med, fönster och dörrar och ett show-
room med bemanning dagtid och öppet för visning av produkter 
dygnet runt. Enheterna kommer att drivas av franschisetagare som 
får stå för hantverkare, bilar och verktyg medan ett Bolistdrivet 
bolag tar hand om hyreskontrakt och digital plattform med mera.

Redan idag erbjuder de enskilda medlemmarna i Bolist monte-
ringskoncept med fristående hantverkare i likhet med flera kon-
kurrenter.

– Men det fungerar inte bra idag med så många inblandade 
parter. Nu tar vi ett helhetsgrepp med en part vilket blir betydligt 
mer effektivt, menar Tomas Fritzon.

Och den administration av orderhantering, bokföring och 
sådant som tynger hantverksföretagare idag kommer att skötas 
centralt av Bolist så att franschisetagaren och hantverkaren kan 
koncentrera sig på relationen till kunderna. I vissa fall kommer 
hantverkaren själv troligen vara franchisetagare och sköta både 
byggvaruförsäljning och montering.

Är det inte risk att ni konkurrerar med proffskunderna i era 
egna butiker?

– Vi ser det inte så, utan snarare som en hjälp att förpacka ett 
erbjudande för proffskunder att själva kunna vara franchisetagare 
och kunna ha ett bra och tydligt erbjudande till sina kunder. º

http://www.hultafors.se
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masonitebeams.se

SMARTA I-BALKSYSTEM FÖR  
BJÄLKLAG, TAK OCH VÄGGAR

Masonite Beams  
produceras i Sverige och  
är en av Europas ledande  
producenter av träbaserad I-balk,  
anpassad för allt från villor till höghus i trä. 
Produkterna är mycket enkla att hantera och bearbeta. 

• Prisvärda kvalitetskök
• Fabriksmonterade stommar
• Leveranstider från en vecka 

För pro�s
av pro�s!

Hitta
närmaste
återförsäljare
www.hagakoket.se

Byggaren provar  Isuzu Proman PXT 278 » 
Ömsom vin, ömsom vatten
Fördelen med att låta flera erfarna 
testförare köra en lätt lastbil och 
fälla sina omdömen är uppenbar. 
Man får individuella uppfattningar 
om vad som är bra eller dåligt, det 
vill säga en mångfald av synpunk-
ter.
Det bekräftas ännu en gång när fyra 
av Byggarens testförare satte sig 
bakom ratten på en av Isuzus nya 
pick-uper. Betyget för körupplevel-
sen spände från en stark fyra till en 
blygsam etta.

Senaste modellerna av Isuzu 
D-max hade svensk pre-
miär i våras. Nedtonad är 
den gamla beteckningen 
till förmån för det ge-
mensamma varumärket 

Isuzu, följt av tio modellbeteckningar för 
den nya familjen pick-uper som utgår från 

fyra grundmodeller och tre hyttalternativ. 
Fyra av Byggarens provförare har kört 

modellen Proman under en arbetsvecka, 
en version som är anpassad till målgrup-
pen hantverkare och byggare. Grundmo-
dellen heter Select med dubbelhytt och 
som uppgraderas till Proman genom att 
utrustas med dragkrok, kåpa, flakmatta, 
metallskydd på bakläm, dämpare till bak-
läm, sidosteg och skålade gummimattor.

Normalt omfattar Byggarens provkör-
ningar tre bilmodeller, som rangordnas in-
bördes efter provförarnas tycke och smak 
och krav på hur ett arbetsfordon i den egna 
verksamheten ska fungera. Under åren 
har Byggaren genomfört åtskilliga trebils-
tester av lätta lastbilar, men det var först 
våren 2016 som testförarna fick uppfylla 
sin kollektivt hett efterlängtade önskan att 
få provköra fyrhjulsdrivna pick-uper. Då 
provkördes VW Amarok, Mitsubishi L200 
och Ford Ranger Wildtrak och ambitio-

nen var att få till en ny omgång pick-uper 
våren 2017.

Men ambitionen sprack av det enkla 
skälet att de lämpliga leverantörerna inte 
kunde avvara en pick-up under de tre veck-
or som provkörningsperioden omfattar. 
Bara International Motors Nordic, som re-
presenterar Isuzu, kunde släppa en modell 
under föregiven tid. Det blev den sprillans 
nya modellen Proman.

Och som du käre läsare kan se härin-
till, varierar provförarnas omdömen gan-
ska mycket.

Peter Norrbohm

Det var vi som provkörde Proman!
David Bergström, Bergströms Bygg, 
Gnesta, Henrik Sandberg, Bergsand 
Bygg & Snickeri, Sollentuna, Richard 
Drotte, RCD Bygg & Inredning AB, Se
geltorp, Åke Krantz, Allerskog & Krantz, 
Gustavsberg

https://hagakoket.se
http://www.masonitebeams.se
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Köregenskaper: Helt okej att köra bortsett från att den känns 
väldigt slö. Jag kommer inte riktigt överens med 
automatlådan, som jag tycker växlar lite konstigt. 
Trots att det är en ny bilmodell är mitt allmänna 
intryck att den är lite gammalmodig. 

Lättmanövrerad med god framkomlighet.  Skön att köra. Låter lite väl mycket när du 
 accelererar men det blir tystare när du 
 kommer upp i marschhastigheten.    

Jag hittar inte mycket som är positivt. Bilen 
är stor och klumpig, motorn känns seg. 
Fjädringen bak gör färden väldigt skumpig. 
Svängradien är begränsad och modellen är 
mycket känslig när det blåser.

Instrument/hjälpmedel: Lättåtkomliga instrument. Backkameran är en 
stor tillgång. Bra med handsfreefunktionen men 
tekniken lämnar en del övrigt att önska. Den man 
talar med kan knappt höra vad man säger. Tror inte 
det beror på dålig täckning. Saknar ljudkontroll på 
ratten för radion.

Inget egentligen utöver det vanliga förutom 
backkameran som verkligen behövs för säker 
körning. Bra klimatanläggning.

Suverän backkamera, radion okej. Klimat
anläggningen är enkel och effektiv. Test
bilen saknar gps vilket idag bör ingå som 
 standard.

Testmodellen var sparsamt utrustad men det 
går naturligtvis att komplettera. Överskådlig 
panel. Touchskärmen är stor och bra.

Arbetsmiljö: Sitter bekvämt och störs inte av buller under färd. 
Ljudnivån är med andra ord fullt acceptabel.

Stolarna passar inte mina krav på komfort. 
De är ganska små och lite för hårda. Och som 
passagerare i baksätet skulle jag inte klara 
mig särskilt länge.

Inget fel på sittkomforten men i kurvorna 
glider man lite fram och tillbaka i stolarna. 
Inte helt bekvämt. Bra med fackutrymme för 
småprylar. Mugghållaren uppskattas.

Sätena är hårda, känns lite som att sitta på 
en parkbänk. Insteget är inte helt lätt när bi
len är hög med låg takhöjd. Ljudnivån i bilen 
är under all kritik och det känns som att sitta 
i en traktor. Sikten är däremot bra.

Ekonomi: Drar mer bränsle än vad som står i tillverkarens 
papper. 0,78 liter i blandad körning jämfört med 
0,9–1,0 liter som jag uppmätte. Generös nybils
garanti. Rimligt inköpspris.

Bra att serviceintervallen är utsträckta till 
var 2 000:e mil.

Acceptabelt inköpspris. Absolut inte prisvärd.

Last utrymmet: Bra, särskilt som leverantören utrustat flaket med 
en låsbar kåpa. Dragkrok är dock ett måste, vilket 
leverantören också inser.

Klart begränsat men det följer ju med 
 modellen. Bra med dämparen på bakluckan. 
Lastöglorna är däremot för få och för klena. 
Bra kåpa men den borde ha en genomlast
ningslucka.

Begränsat men det skiljer sig ju inte från 
andra märken av den här typen av pickuper. 
Dragkrok är därför ett viktigt komplement 
vilket också bilen har.

Hyfsat stort utrymme.

Bäst med Isuzu Proman: 5 års nybilsgaranti. Lågväxel. Centrallås för kåpans 
luckor.

Mycket hög dragvikt om man har BEkort. Designen. Väldigt snygg modell och valet av 
färg gör inte saken sämre.

Ska väl vara touchskärmen då.

Sämst med Isuzu Proman: Automatlådan. Handsfreetekniken Känns lite ömtålig. Lyktglasen bak sticker 
längre ut än kofångaren.

Sätena Komforten och att bilen känns klumpig.

Kan tänka mig köpa  
en Isuzu Proman? 

Nej. Nej.  Ja Nej.

Helhetsintryck:  
(betyget 1-5 stjärnor)

✴✴✴ ✴✴✴+ ✴✴✴✴ ✴

Modell: Isuzu Proman
Motor: I4, 1 898 cc DOHC, common rail, 164 hk
Drivmedel: Diesel
Växellåda: 6stegad automat
Hytt-typ: Double, 4dörrars
Totalvikt: 3 000 kg
Tjänstevikt: 2 014 kg
Fordonslängd: 5 295 cm
Fordonsbredd: 1 860 cm
Fordonshöjd: 1 795 cm
Axelavstånd: 3 095 cm

Fyrhjulsdrift: Ja. 2H, 4H & 4L

Lastutrymmet (Innermått)
Max bredd: 1 552 cm
Max längd: 1 530 cm
Max godkänd lastförmåga: 986 kg

Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,78 l/mil
CO2-utsläpp, blandad körning: 205 g/km

Ljudnivå: 71 dB(A) under färd, 74 dB(A) på tomgång

Antal passagerare: 4 personer. 

Provbilens standardutrustning: Clås, elektriska 
fönsterhissar, 18" lättmetallfälg, 18" reservhjul, 6 st 
högtalare, ACC, backkamera, dimljus fram och bak, 
farthållare, färddator, läderklädd ratt, 7tums media
display, rattkontroll för farthållare, takantenn, drag
krok, EZdown, flakinklädnad, flakmatta (Bedrug), 
metallskydd bakläm, sidosteg, skålformade gummi
mattor och glasfiberkåpa med: Isolering, Clås (alla 
luckor med bilnyckel), avfrostning bakruta, belysning, 
tonad bakruta samt integrerat takräcke.

Proman levereras från importören med den 
utrustning som anges ovan. 

Dragkrok inkl montering: Ingår.

Maximal dragvikt:  3 500 kg

Beräknat inbytespris efter 3 år: Inte beräknat.

Serviceintervall: 2 000 mil/1 år.

Serviceavtal/priser: Ej fastställt.

Garantier: 5 år nybilsgaranti, 5 år lackgaranti,  
3 år tillbehörsgaranti och 12 år garanti mot genom
rostning.

Promans prislapp: 393 625 kr  
inkl. moms (314 900 kr ex moms)
Uppgifterna lämnade av leverantören.

Byggaren provar  Isuzu Proman º 

Fakta: Isuzu Proman PXT 278

David Bergström
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 Endast i tidningen byggaren – Byggproffs provar Byggbilar !

Henrik Sandberg Richard Drotte Åke Krantz

Köregenskaper: Helt okej att köra bortsett från att den känns 
väldigt slö. Jag kommer inte riktigt överens med 
automatlådan, som jag tycker växlar lite konstigt. 
Trots att det är en ny bilmodell är mitt allmänna 
intryck att den är lite gammalmodig. 

Lättmanövrerad med god framkomlighet.  Skön att köra. Låter lite väl mycket när du 
 accelererar men det blir tystare när du 
 kommer upp i marschhastigheten.    

Jag hittar inte mycket som är positivt. Bilen 
är stor och klumpig, motorn känns seg. 
Fjädringen bak gör färden väldigt skumpig. 
Svängradien är begränsad och modellen är 
mycket känslig när det blåser.

Instrument/hjälpmedel: Lättåtkomliga instrument. Backkameran är en 
stor tillgång. Bra med handsfreefunktionen men 
tekniken lämnar en del övrigt att önska. Den man 
talar med kan knappt höra vad man säger. Tror inte 
det beror på dålig täckning. Saknar ljudkontroll på 
ratten för radion.

Inget egentligen utöver det vanliga förutom 
backkameran som verkligen behövs för säker 
körning. Bra klimatanläggning.

Suverän backkamera, radion okej. Klimat
anläggningen är enkel och effektiv. Test
bilen saknar gps vilket idag bör ingå som 
 standard.

Testmodellen var sparsamt utrustad men det 
går naturligtvis att komplettera. Överskådlig 
panel. Touchskärmen är stor och bra.

Arbetsmiljö: Sitter bekvämt och störs inte av buller under färd. 
Ljudnivån är med andra ord fullt acceptabel.

Stolarna passar inte mina krav på komfort. 
De är ganska små och lite för hårda. Och som 
passagerare i baksätet skulle jag inte klara 
mig särskilt länge.

Inget fel på sittkomforten men i kurvorna 
glider man lite fram och tillbaka i stolarna. 
Inte helt bekvämt. Bra med fackutrymme för 
småprylar. Mugghållaren uppskattas.

Sätena är hårda, känns lite som att sitta på 
en parkbänk. Insteget är inte helt lätt när bi
len är hög med låg takhöjd. Ljudnivån i bilen 
är under all kritik och det känns som att sitta 
i en traktor. Sikten är däremot bra.

Ekonomi: Drar mer bränsle än vad som står i tillverkarens 
papper. 0,78 liter i blandad körning jämfört med 
0,9–1,0 liter som jag uppmätte. Generös nybils
garanti. Rimligt inköpspris.

Bra att serviceintervallen är utsträckta till 
var 2 000:e mil.

Acceptabelt inköpspris. Absolut inte prisvärd.

Last utrymmet: Bra, särskilt som leverantören utrustat flaket med 
en låsbar kåpa. Dragkrok är dock ett måste, vilket 
leverantören också inser.

Klart begränsat men det följer ju med 
 modellen. Bra med dämparen på bakluckan. 
Lastöglorna är däremot för få och för klena. 
Bra kåpa men den borde ha en genomlast
ningslucka.

Begränsat men det skiljer sig ju inte från 
andra märken av den här typen av pickuper. 
Dragkrok är därför ett viktigt komplement 
vilket också bilen har.

Hyfsat stort utrymme.

Bäst med Isuzu Proman: 5 års nybilsgaranti. Lågväxel. Centrallås för kåpans 
luckor.

Mycket hög dragvikt om man har BEkort. Designen. Väldigt snygg modell och valet av 
färg gör inte saken sämre.

Ska väl vara touchskärmen då.

Sämst med Isuzu Proman: Automatlådan. Handsfreetekniken Känns lite ömtålig. Lyktglasen bak sticker 
längre ut än kofångaren.

Sätena Komforten och att bilen känns klumpig.

Kan tänka mig köpa  
en Isuzu Proman? 

Nej. Nej.  Ja Nej.

Helhetsintryck:  
(betyget 1-5 stjärnor)

✴✴✴ ✴✴✴+ ✴✴✴✴ ✴
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Skruven som brast
Ett 15tal hantverkare har i en diskussion på ett nätforum för 
snickare vittnat om träskruvar från Essve som gått av. Vi har 
intervjuat några av dem. Essve anser att det är snickarnas fel 
och vill lära dem att bygga på rätt sätt. En annan tillverkare har 
fått problem med rost men snabbt åtgärdat det.

”Jag göt en stor blomlåda (2,5 kubikmeter 
betong) och stagen som höll bredden på 

formen hade jag skruvat med 6x90-skruv från 
Essve. Ett tiotal av dem gick rakt av. Jag hade 
även provat ett annat märke där skruven var 
5x80 och dom skruvarna höll. Visserligen var en 
del av dom böjda men dom höll i alla fall. Innan 
dess har vi dragit av alla möjliga av Essves 
skruvar vid altanbyggen och utbyggnader och 
annat. Men om en 6 millimeter tjocks skruv går 
rakt av sådär tyder det på något fel tycker jag.” 

”Vi slutade i princip med Essve för ett år 
sedan. Skruvarna går av för ofta och för 

oss handlar det om säkerhet. Vi renoverar 
kyrktorn bland annat. Det är när vi tvingas 
bygga ställningar och fallskydd innanför 
kyrktornet som det kan bli riktigt farligt med 
skruvar som går av. En 6 millimeters träskruv 
för utvändigt bruk måste hålla även om den 
inte är rostfri. Annars kan man ju lika gärna ta 
spik. Men skruvarna verkar vara extremt 
känsliga för rörelser. Det är något fel på 
hållfastheten.

Kristoffer Ernfors (se omslagsbilld),  
En kort En lång Bygg & Inredning AB i Kungsängen.Isak Stålenhag som driver Åre Timmerhus.

”När jag skulle skruva ihop en 
utomhustrappa med Essves skruvar brast 

skruvarna och jag fick åka tillbaka och byta ut 
dem. Varje gång detta har hänt mig har Essve 
svarat att det är bättre med rostfria skruvar. 
Men då ska man väl inte sälja skruvarna som 
trallskruvar. 

Andreas Sundkvist, ägare till Fagerberget – Sundkvist Bygg & Plåt 
AB som gick fram och klagade på Essves trallskruvar när företagets 
roadshow stannade till i Piteå i somras.

”Nyligen gick Essves trallskruvar av på en 
trappkonstruktion som jag gjorde i samband 

med ett trallbygge. Jag brukar komma tillbaka och 
efterdra skruvarna efter en vecka och upptäckte 
då att de bara snurrade och hade gått av. Jag 
skruvade i nya skruvar men de trasiga får sitta 
kvar. Man måste kunna lita på det som står på 
paketet. Det är ju helt makalöst.
Robert Wiking som arbetar som snickare på Västkusten vid sidan av 
sitt ordinarie jobb.

Text: Mikael Kindbom

”Eftersom vi lämnar garanti till kunderna 
måste vi åka dit och laga det trasiga om 

skruvarna brister. Den kostnaden får vi ta 
eftersom det inte är lönt att gå på en stor aktör 
inom infästning. De ger sken av att sälja 
premiumskruvar och priset är högt men kvalitén 
dålig, också de dyrare karmskruvarnas. Vi 
slutade med Essve för ett år sedan.

Johan Wernersson, ägare till JW Byggproduktion i Kristianstad.

”Vi bygger många kök och då är 
skruvkvaliteten mycket viktig. Även 

Essves rostfria skruvar går av ibland trots att 
vi använder skruvdragare utan knack. När vi 
byggde en altan med pool på 200 kvadrat-
meter nyligen så valde vi därför ett annat 
märke och betalade säkert 10 000 kronor för 
dem men det var det värt. Det är synd att inte 
många bygghandlare har kvar en skruv av så 
god kvalitet som exempelvis SPAX.
Tomas Dahlberg, som driver egen byggfirma i Stockholm.

>>Se Essves svar på sidan 28
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Hotell på hjul! 
Det prisvärda alternativet för ett  
bekvämt och praktiskt boende med  
serviceorganisation över hela Sverige.

Ring 036-39 37 25
www.kaberental.se

Gustav Theander Gransten byggde 
altan och åkte på semester. Vid hem-
komsten två veckor senare hade fle-
ra av Essves träskruvar gått av och 
ribborna på staketet lossnat.

– Vi är glada att vår lilla bebis inte klättrade 
upp i det i alla fall eftersom det är 2,5 meter 
ner till marken, säger han.

Det var Gustav Theander Gransten som 
i slutet av augusti startade tråden i Snickar-
gruppen på Facebook som gav ett enormt 
genomslag av besvikna Essve-kunder. ”Fat-
tar noll. Skruvarna går av en efter en. Utan 
att någon rört det ens. Förklara för mig” 
skrev han. Han vände sig till återförsälja-

ren AB Karl Hedin som i sin tur skickade 
skruvarna till Essve för analys.

– Jag trodde först att räcket hade vanda-
liserats men när jag tog i det lite ramlade 
fler skruvar av. 

Gustav Theander Gransten som till var-
dags är rörmokare kommer inte att nöja sig 
med att byta ut de trasiga skruvarna, Essves 
träskruv Corrseal C4 5,0 X 90.

– Nej, vi vill byta ut allihopa, även de 
som sitter i förankringen i väggen. Vi för-
litar oss inte på de här skruvarna.

Vad ledde analysen till då? Inget. Essve 
friskrev sig från allt ansvar och sa, enligt 
Gustav, att rostfria skruvar gäller vid den 
här typen av konstruktioner.

Några av skruvarna som gick av. Skruv som lossnat. Skruv som gått av. 

Distanskurs BAS U&P

Distanskurs - delta från ditt egna kontor. 
Endagskurs med avslutande kunskapstest. 

Utbildare är Sten Folkesson
förbundsjurist Byggmaterialhandlarna 

Boka en av kurserna redan idag!

• 18 oktober
• 17 november
• 12 december

Mejla din anmälan till 
sten@nubit.se  
Ange namn på deltagare,
företag, fakturaadress, 
e-postadress och vilken dag ni anmäler er till.

Nubit AB
Flädie Kyrkväg 27, 237 91 Bjärred
info@nubit.se   www.nubit.se

Småhusentreprenader

Pris: 2 200krex moms.

– Sedan skulle de skicka två nya paket 
med rostfria skruvar som plåster på såren.

Gustav startade debatten

Här är förpackningen med skruvarna som gick 
sönder.

http://www.nubit.se
http://kaberental.se
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Essve: Inget fel på materialet
Essve anser att det är byggarnas 
konstruktionsval och inte materia-
let som är orsaken till att framför 
allt trallskruvar gått itu över hela 
landet. Företagets egen information 
om att en av deras trallskruvar bara 
fungerar på max 60 kvadratmeter 
trall under tak är Essve dock berett 
att nu se över. 

Vi träffas på Essves huvud-
kontor i Kista och får en 
rundvandring i företagets 
laboratorium bland annat. 
Här testas skruvarnas egen-
skaper exempelvis utifrån 

risken för att de går av. Tillverkningen sker 
i Taiwan men kontrolleras både på plats 
och i form av stickprov i egna labbet.  

Christofer Lindberg, produktchef för 
skruvar, Per-Arne Käck, tillförordnad vd 
för Essve Sverige och kommunikatören 
Maria Livijn möter upp.

Kommunikatören uppmuntrar alla kun-
der att höra av sig till Essve genom åter-
försäljarna om bekymmer uppstår med 
produkterna så att felsökningar kan gö-
ras. Enligt kommunikatören är det bara 
300 förpackningar av 4,2 miljoner som 
säljs i Sverige och utomlands, det vill säga 
mindre än 0,1 promille (konstant siffra över 
tid), som reklameras men det kan finnas 
fler som inte går så långt. 

– I regel är det den mänskliga faktorn, 
det vill säga fel applikation eller att man 
använder för klen dimension som gör att 
skruven gått av, säger Maria Livijn. 

Kan det inte föreligga brister i er härd-
ning eftersom skruvarna går av?

– En skruv behöver ha en viss hårdhet 

för att hanteras så att den inte vrids av vid 
montage i virket. Gör man en skruv mju-
kare härdad krävs det mindre kraft för att 
den ska böjas. Men en hård skruv tål inte 
så mycket böjning innan den går av. Vi 
har medvetet gjort vår skruv relativt hård 
för att kunna klara av motståndsrörelser i 
konstruktionen. Men när man överskri-
der kraften kommer den att gå av, menar 
Christofer Lindberg. 

Kan man inte göra skruven mjukare då?
– Nej, för en mjukare skruv böjer sig 

lättare och är därmed inte lika stark.
Gustaf Theander Gransten i Dalarna 

som intervjuas här intill fick höra att hans 
dimensions- och materialval orsakade att 
trallskruvarna gick av och en ribba i sta-
ketet föll. Varför?

– Han skulle ha haft fler infästnings-
punkter eller en kraftigare skruv eller rost-
fritt för att undvika att den gick av.  Det 
är typiskt att staket rör på sig som i det 
här fallet. 

Och ni rekommenderade dessutom 
Gustaf att köpa rostfri skruv som är mer 
än dubbelt så dyr.

– Ja, men när vi pratar räcke, staket eller 
trappor så är det konstruktioner som rör 
sig mycket. Där rekommenderar vi alltid 
att använda en rostfri produkt eller gå upp 
i dimension.  

När vi talar med andra tillverkare har 
de inte upplevt att deras skruvar går av. 
Vi på redaktionen har knappt hört talas 
om det heller. 

–  Men man ska komma ihåg att vi har 
väldigt många som är nöjda med produk-
terna med tanke på de miljoner askar vi 
säljer, säger Christofer Lindberg.

Finns det anvisningar på förpackning-

En rostskyddsbehandlad träskruv 
från Ejot återkallades från återför-
säljarna och säljstoppades i slu-
tet av augusti. Företaget agerade 
snabbt för att minimera alla risker.

– Eftersom detta är en skruv som är avsedd 
för utomhusbruk och är utsatt ville vi inte 
ta några risker, säger Pär Andersson, för-
säljningschef på Ejot.

Det är alltså inte bara Essve som har be-
kymmer med sina träskruvar. Men i det 
här fallet handlade det inte om skruvbrott 
utan om att skruvarna som är rostskydds-
behandlade började rosta. Ett antal rekla-

Ejot återkallade skruvar
mationer kom inom en kort tidsperiod 
till byggmaterialhandeln och Ejot agerade 
blixtsnabbt. 

På bara en dryg vecka hade företaget 
hunnit analysera problemet, besluta om 
säljstopp, återkalla de produkter som 
sålts, låtit det svenska företag som sköter 

om rostbehandlingen 
analysera felet och 
styrt om produktio-
nen.

– Vi kunde snabbt 
göra om processen 

Pär Andersson

en om hur skruvarna ska användas?
–  Inte på förpackningarna som sådana 

på grund av komplexiteten i en byggna-
tion men för att hjälpa våra kunder att göra 
det bästa valet av infästning har vi samlat 
informationen i guider hos återförsäljare 
och på vår webb, förklarar Per-Arne Käck.

På er hemsida skriver ni att trallskru-
ven bara fungerar på en yta av max 60 
kvadratmeter, i områden med inlandskli-
mat och på altaner under tak. Då är väl 
trallskruven knappt användbar i Sverige?

–   Vi tittar på att ta bort punkterna om 
under tak och storleken. Det handlar mer 
om hur grunden är lagd och dimensioner 
på regelverket, om det är gjutna plintar, 
om den är förankrad i fasaden och hur 
hög den är med mera, säger Christofer 
och Per-Arne.  

Om jag som kund besöker en byggma-
terialhandel och ser namnet trallskruv på 
er produkt utgår jag väl från att den fung-
erar på trall av alla slag?

–  Valet av trallskruv beror helt på hur 
stabil altanen är, vilken konstruktion det 
är och vilken dimension det är.  

Så det är inget fel på era skruvar utan 
det är användarna som gör fel?

–  Utifrån de tester vi gjort på reklame-
rade skruvar har vi ännu inte kunnat här-
röra något fall till materialfel, säger Per-
Arne Käck. 

Men om man tycker att den rostfria 
skruven är för dyr?

–  Då skulle jag rekommendera en kraf-
tigare dimension, kanske 6 millimeter som 
inte är så dyr, och/eller fler fästpunkter. 
Men den rostfria skruven kommer alltid 
att tåla rörelser bättre och vara mer böjbar, 
menar Christofer Lindberg. º

och få fram nya fungerande produkter, 
berättar Pär Andersson.

Pär Andersson som varit med länge i 
branschen ser att användarnas attityder 
förändrats mot att tidigare helt ha använt 
rostfria skruvar vid utomhusarbete till att 
köpa billigare rostskyddsbehandlade va-
rianter. Därmed ökar risken för problem 
i träkonstruktioner. 

– Kunderna har de senaste åren fått 
större tillgång till stålskruv med mer eller 
mindre avancerad ytbehandling och det 
är viktigt att de vet i vilka applikationer de 
ska använda vilken typ av skruv. Ibland kan 
priset påverka att fel kvalitet används. º
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Stort & smått » 

Snickers Workwear lanserar ny varsel-
kollektion. Vi har tagit våra populäraste 
modeller och arbetat om dem till var-
selversioner, samtidigt som vi har lagt 
till efterfrågade funktioner. Välkommen 
in till din återförsäljare!

Håll dig synlig.
Håll dig säker.

#InventingWorkwear

High-Vis 90x271.indd   1 2017-08-15   10:39:50

Fresh lanserar 
ny smidig 
imkanal
❚◗ Fresh lanserar EasyIM, en ”Allt-i-ett”-im-
kanal för anslutning från köksfläkten hela vägen 
upp till takhuven. Slangens böjlighet och treskikt 
gör montaget tidseffektivt, enkelt och säkert. 

EasyIM är typgodkänd och brandklassad  EI-15 
(30 mm brandisolering) och klarar alla krav som 
ställs på en imkanal. Den kan anslutas med 
ena änden direkt till takhuven och den andra 
änden till köksfläkten. Finns även möjlighet 
att montera en stos i innertaket vid fläkten.

Produkten levereras i 1,2 meters förpack-
ning och är i sin fulla längd fyra meter lång 
men kan enkelt kapas vid behov. º

Nytt hörselskydd medger 
72 timmars obruten 
telefonkontakt
❚◗ 3M lanserar nu tredje generationen av Peltor hörselkåpor för alla 
som vill kunna prata i telefon i bullriga miljöer utan att behöva avbryta 
arbetet. Till den nya kåpan, 3M PELTOR WS ALERT XPI, kan man nu 
ansluta två mobiler trådlöst. Andra nyheter är att bullerreduceringen 
förbättrats och batteritiden tredubblas från 24 till 72 timmar

En annan finess är att när man lyssnar på musik på den ena mo-
bilen så stängs musiken automatiskt av 

när det ringer på den andra tele-
fonen. Ljudvolymen begränsas 

till max 82 dB vilket är grän-
sen för att inte drabbas av 
hörselskador, men sänks 
inte som tidigare efter 
några timmar. 

 – Den bullerreduce-
rande mikrofonen gör 

att man kan prata i te-
lefon även i bullriga 

miljöer så att man 
kan hålla kontakt 
med omvärlden 

även när man är 
mitt uppe i ett jobb, 

menar Peter Fridh, Nord-
isk produktchef på 3M. º

http://www.snickersworkwear.se


30 byggaren  6 2017

Se återförsäljarlista på:

tec7.noDu hittar Tec7-produkterna  i bygg-,  
järn-, färg- och VVS-fackhandeln

NY DESIGN 2017 
FÖR ALLA

PRODUKTER
TEC7-

– fortsatt med samma goda 
kvalité och egenskaper

Stort & smått » 

Ökad precision  
med nya lasrar
❚◗ De Walt utökar sitt sortiment av bygglasrar med tre nya model-
ler: en 5-punktslaser, en 2-punkts korslinjelaser samt en 5-punkts 
korslinjelaser. Samtliga modeller är utrustade med modern själv-
nivellerande laserteknik och finns att få med antingen röd eller grön 
stråle. Grön stråle är särskilt bra för inomhusarbeten eftersom den 
är upp till fyra gånger lättare att se än den röda, speciellt i starkt ljus. 
Tack vare en ny diod är den gröna strålen ännu effektivare både när 
det gäller drifttid och arbetstemperatur.  

5-punktslasern DCE085 har tagits fram speciellt för professionella 
rörarbeten, kabeldragning, uppsättning av armaturer och liknande. 
Den visar fem punktstrålar för exakt lod- och vågrät markering med 
en nivelleringsnoggrannhet på +/- 0,3 mm per meter. 

DCE0822 och DCE0825 är korslinjelasrar med 2 respektive 5 
punkter som passar för olika vertikala och horisontella arbeten så 
som uppsättning av undertak, väggutsättning och plattsättning. º

Förbättrad 
filterrengöring på 
Kärcherdammsugare
❚◗ När Kärcher för några år sedan presenterade sitt Tactsystem 
som automatiskt rengör dammsugarens planfilter genom att snabbt 
ändra riktning på luftflödet blev mottagandet mycket positivt. Nu 
presenteras nästa generation våt- och torrdammsugare, NT 30/1, 
40/1 och 50/1 som alla har förbättrad automatiskt filterrengöring, 
vilket innebär en konstant hög sugeffekt även vid stora mängder fint 
damm. Rengöringsintervallet kan anpassas till 15 eller 60 sekunder 
efter behov. 

Alla modeller är certifierade i dammklass L. Te-versionerna har in-
tegrerat strömuttag för anslutning av elverktyg. Sugturbinen startas 
när elverktyget slås på. º

http://www.tec7.no


SYNA VÅRA 

ESS I R    CKÄRMEN
100PROCENTPROFFS.SE/ESS

Du vet ju att det inte är sant. Så se till att bygga upp ett bra nätverk 
av duktigt folk. Och att teama upp dig med en riktigt bra bygghandel 
där du kan lita på att du får rätt material, verktyg, kunskap och 
tjänster för dina byggprojekt.

Det där med att ensam är stark …

Över 130 privatägda butiker i Sverige. Hitta din närmaste XL-BYGG butik på xl.bygg.se

https://www.xlbygg.se


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

http://3c.nu



